Баш7ортостан Республика3ы

М2сетле районы

       муниципаль районыны8
Я8ы Миш2р ауыл

           Советы ауыл бил2м23е

                    Советы
	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

Совет

сельского поселения

Новомещеровский сельсовет

муниципального района

Мечетлинский район

	452566 Я8ы Миш2р ауылы, М2кт2п урамы, 40
тел. 2 – 83-22

	452566 д.Новомещерово, ул. Школьная,40
тел. 2 – 83 - 22

             ?АРАР                                                                    РЕШЕНИЕ

от 11 января 2012 года № 45
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОМПЛЕКСНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОМЕЩЕРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2011-2013 ГГ.

В целях обеспечения ресурсосбережения, определения порядка обращения с отходами, создания условий для охраны окружающей среды и дальнейшей стабилизации экологической обстановки в сельском поселении Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 5 Устава сельского поселения в сельском поселении Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан, ст. 7,  а также во исполнение требований ст. 7 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Совет сельского поселения Новомещеровский сельсовет решил:
1. Утвердить Комплексную муниципальную программу обращения с отходами  в сельском поселении сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан на 2011-2013 гг. (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение с приложениями в здании администрации сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию предпринимательства ,земельным вопросам,благоустройства и экологии  Совета сельского поселения Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан.
Глава сельского поселения                                               Р.Ш.Хажиев

д.Новомещерово
КОМПЛЕКСНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОМЕЩЕРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
НА 2011-2013 ГГ.

Основные цели и задачи Программы.

Цели Программы:

1) разработка порядка обращения с отходами на территории сельского поселения;

2) обеспечение разработки и утверждения схемы санитарной очистки в границах сельского поселения;
3) обеспечение экологической безопасности, экологического оздоровления, чистоты и порядка в сельском поселении;

4) обеспечение ресурсосбережения путем создания и функционирования экономически эффективной системы обращения с отходами в сельском поселении;

5) предупреждение и устранение причин и условий, способствующих совершению экологических правонарушений в сфере благоустройства и обращения с отходами;

6) совершенствование системы сбора, транспортировки, хранения, переработки и обезвреживания отходов производства и потребления;

7) обеспечение раздельного сбора организациями или индивидуальными предпринимателями с участием населения представляющих хозяйственный интерес компонентов отходов (металла, стекла, текстиля, макулатуры и т.д.);

8) проведение мероприятий, направленных на предотвращение образования несанкционированных свалок отходов;

9) организация накопления и обезвреживания пригодных для использования отходов в установленных (санкционированных) местах.

Задачи, решаемые при разработке Программы:

1) оценка объемов образования отходов потребления в сельском поселении Новомещеровский сельсовет муниципального района Мечетлинский район Республики Башкортостан в разрезе: предприятий, учреждений, организаций, проживающего зарегистрированного населения, частных домовладений, в т.ч. используемых для сезонного и временного проживания, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, индивидуальных предпринимателей;

2) анализ потоков обращения отходов в сельском поселении и их оптимизация;

3) оценка обеспеченности источников образования отходов контейнерами, временными накопителями отходов, контейнерными площадками;

4) анализ работы по заключению договоров на вывоз отходов, своевременности и соблюдения графика их вывоза, а также качества работ по уборке и транспортировке мусора на места захоронения;

5) обеспечение экономической эффективности и рентабельности процесса обращения с отходами в сельском поселении;

6) создание единой системы контроля за обращением с отходами в сельском поселении;

7) соблюдение установленных санитарных и экологических, ресурсосберегающих правил, требований и нормативов обращения с отходами.

Сроки реализации Программы: 2011-2013 гг.

Механизм реализации Программы предусматривает использование комплекса мер экономического характера и включает следующие элементы:

1) организационную структуру управления Программой с четким определением состава, функций, механизмов координации действий заказчика и конкретных исполнителей мероприятий Программы;

2) рациональное использование бюджетных средств, их концентрацию на решение социально-экономических задач;

3) максимальное привлечение внебюджетных источников финансирования программных мероприятий.

Программа предусматривает возможность финансирования ряда проектов и мероприятий за счет средств сельского поселения в рамках действующего законодательства, привлеченных средств и иных источников финансирования.

В Программу могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением действующего законодательства и появлением новых конструктивно и экономически более выгодных проектов.

Ресурсное обеспечение Программы.

Для обеспечения выполнения мероприятий Программы в качестве источников финансирования может выступать бюджет сельского поселения, а также привлеченные внебюджетные средства организаций, осуществляющих коммерческую деятельность в сфере благоустройства и обращения с отходами на территории сельского поселения.

Оценка эффективности от реализации Программы:

1) обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании;

2) создание единой комплексной экологически и экономически эффективной системы обращения с отходами в сельском поселении;

3) обеспечение экологического оздоровления, чистоты и порядка на территории сельского поселения.

Приложение 1

к Программе

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ПО СРОКАМ РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОМЕЩЕРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2011-2013 ГГ. С ОБЪЕМАМИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПО КАЖДОМУ МЕРОПРИЯТИЮ БЕЗ РАЗДЕЛЕНИЯ

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	N
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сроки
исполнения
	Объем
финансирования
(тыс. руб.)

	1
	Устройство и содержание контейнерных
площадок с установкой контейнеров с раздельным сбором мусора на территории сельского поселения:

д. Новомещерово
д. Азангулово
д. Ясиново
д. Куршалино

	2012
2012

2013
2013

12,0
 3,0
3,0
3,0
3,0

	2
	Приобретение мусороуборочной техники
	2012-2013
	500,00

	3
	Проведение работ по выявлению и ликвидации
несанкционированных свалок
	2012-2013
	10,0

	Итого:

	522,00

Глава сельского поселения                                                     Р.Ш.Хажиев

д.Новомещерово

Приложение 3

к Программе

ИНФОРМАЦИЯ

ОБ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, РЕАЛИЗОВАННЫХ

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Наименование программных мероприятий
	Сумма
вложенных
средств
тыс..
руб.)
	Эколого-экономическая
эффективность

	1
	2
	3
	4

	1.
	Устройство и содержание контейнерных
площадок с установкой контейнеров с раздельным сбором мусора на территории сельского поселения:

д. Новомещерво
д. Азангулово
д. Ясиново
д. Куршалино

12,00

3,0
3,0
3,0

3,0
	Оптимизация системы
обращения с отходами в
сельском поселении

	2.
	Приобретение мусороуборочной техники
	500,00
	Оптимизация системы
обращения с отходами в
сельском поселении

	4.
	Проведение работ по выявлению и
ликвидации несанкционированных
свалок
	10,00
	Предотвращение
эколого-экономического
ущерба окружающей
среде

	Итого:
	522,00

Глава сельского поселения                                                     Р.Ш.Хажиев
д.Новомещерово
КОМПЛЕКСНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НОВОМЕЩЕРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЧЕТЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
НА 2011-2013 ГГ.